CONCURSO DE PROJETOS Nº 01/2016
ATA N. º 02/2016
Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, a Comissão Especial de Licitações, nomeada pela portaria nº 419/2016, sob a presidência de Moacir Dorneles Costa, acompanhado dos demais membros, reuniu-se, para a sessão de análise e julgamento dos documentos de habilitação das licitantes participantes do Concurso de Projetos nº 01/2016 que visa celebrar Termo de Parceria com entidade de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como OSCIP, para cooperação técnica e coordenação de programas, nas áreas de saúde, educação e assistência social.

Durante as análises, a Comissão especial verificou as seguintes irregularidades:

A OSCIP INSTITUTO DE APOIO À GESTÃO PÚBLICA, desatendeu ao edital em seu item 10.4 incisos VII e XI, não apresentando as certidões negativas Municipal e Estadual e, ainda, não comprovando a experiência de projetos na área de educação, sendo, desta forma, considerada INABILITADA;

A OSCIP FUTURA SISTEMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, desatendeu ao edital em seu item 10.4, inciso XI, não comprovando experiência em projetos na área da educação e saúde, sendo, desta forma, considerada INABILITADA;
A OSCIP ORDESC ORGANIZAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, desatendeu ao edital em seu item 10.4, inciso XI, não comprovando experiência em projetos na área da educação, sendo, desta forma, considerada INABILITADA;
As OSCIPs OJAC ORGANIZAÇÃO JURÍDICA DE APOIO AO CIDADÃO e INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA SOCIAL INATES, segundo a Comissão Especial de Licitações atenderam a todas as condições de participação do edital, sendo, desta forma, consideradas HABILITADAS.
Apenas para não deixar passar em branco, quanto aos apontamentos preliminares de habilitação realizados pelas participantes na ata de nº 01, a Comissão se manifesta:
A OSCIP IAG impugnou a licitante INATES quanto a sua qualificação como OSCIP, porém, conforme retificação do edital publicada no dia 14/09/2016, o item 10.4, inciso III, que solicitava a comprovação de certidão como OSCIP foi suprimido, devido a Portaria do MJ nº 362/16 que dispensou sua obrigatoriedade, no entanto, a Comissão, em diligências, solicitou que a licitante enviasse a referida certidão, afim de evitar recursos sem necessidade, anexando o referido documento a esta ata.
Abre-se a partir desta data o prazo de lei para eventual interposição de recursos. Não havendo recurso, a data de abertura dos envelopes contendo os projetos das licitantes habilitadas será dia 26/10/2016, às 09h. Esta ata encontrar-se-á disponível, também, no site do município www.vacaria.rs.gov.br e no mural. Nada mais havendo a relatar, eu Moacir Dorneles Costa, Presidente da Comissão Especial de Licitações, encerro a sessão, lavrando a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitações.